ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 65/2018
Notificação – Defesa

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica  M.B.  (OAB/BA 39.907)  e  sua
advogada Marli Benitz, para, na forma dos artigos 137-D §2º do Regulamento Geral do
EOAB e 59 CED, apresentar defesa prévia no Processo n° 1121/2018.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 08 de outubro de 2018.

Simone Neri
Conselheira Distribuidora – OAB/BA

 Edital n° 113/2018
Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA, no uso de suas atribuições,
notifica:  Ricardo  Borges  Maracajá  Pereira  na  qualidade  de  Defensor  Dativo  de
M.M.S(OAB-BA 10.076); Flavio Ribeiro Miranda na qualidade de Defensor Dativo de
S.M.G.M(OAB-BA  6275);  M.C.S.D.M(OAB-BA  10.881);  G.L.S.S(OAB-BA  15.202);
J.S.S(OAB-BA 9369); L.M.F.S(OAB-BA 14.317); M.C.M(OAB-BA 6547); C.H.R.L(OAB-
BA 16.491) e seus respectivos advogados Maria Cristina Soares David Motta; Geraldo
Luiz Silva de Souza; Jaime Silvério da Silva; Luciana Marques Ferreira Santos; Marcelo
de Carvalho Monteiro; Carlos Humberto Ramos Lauton, na forma do art. 137-D, § 4°,
do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto  dispõe  o  60,  §  4°,  CED,   na  sessão  de  julgamento  da  1ª  Turma  deste
Conselho Seccional, designada para o próximo dia 16/10/2018 (terça-feira), às 14:30h,
em  cuja  pauta  estão  inclusos  os  Processos  n°  3233/13;  35.286/08;  15.480/13;
1000065/15, 23.743/13; 6993/14; 19.592/12; 1760/13. Publique-se.

SSA, 09 de outubro de 2018

Simone Neri
Presidente-TED

Edital n° 114/2018
Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE DA TERCEIRA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, Genesio

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

Ramos Moreira na qualidade de Patrono de G.S.A(OAB-BA 10.502); A.F.B.T(OAB-BA
13.802) e seu advogado Andre Fernando Bassan Teixeira, na forma do art. 137-D, § 4°,
do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto dispõe o art.  60, § 4°, CED, na  sessão de julgamento da 3ª Turma deste
Conselho  Seccional designada  para  o  próximo dia  15/10/2018 (segunda-feira),  às
14hs, em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 663/16; 581/18. Publique-se.

SSA, 09 de outubro de 2018.

Rafael Barretto
Presidente 3ª Turma

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 367/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Roberto Carlos Gomes Suarez Solla, OAB/BA nº 26.829, Representante no Processo
nº 1423/2015, para comparecer à Audiência de Instrução, designada para o dia 24 de
outubro de 2018, às 14 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua
Portão da Piedade, nº 16 – Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas
testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 368/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
A.M.J., através de seu Patrono o Bel. Adilson Manuel de Jesus, OAB/BA nº 8728, para
comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº 1423/2015,
para o dia 24 de outubro de 2018, às 14 horas, na sala de audiências desta Seccional,
situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe  providenciar  o
comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

Edital n° 369/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
R.C.M.C., através de sua Patrona a Bela. Rita de Cassia Muniz Calumby, OAB/BA nº
11629, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº
1423/2015, para o dia 24 de outubro de 2018, às 14 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 370/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Ênis
Bezerra de Brito, Representante no Processo nº 66/2016, para comparecer à Audiência
de Instrução, designada para o dia 24 de outubro de 2018, às 15 horas, na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  –  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 371/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
G.O.S., através de seu Patrono o Bel. Genecarlos Oliveira Santiago, OAB/BA nº 8748,
para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
66/2016, para o dia 24 de outubro de 2018, às 15 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 372/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

W.P.M.N., através de seu Patrono o Bel. Walmiral Pacheco Marinho Neto, OAB/BA nº
31250, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº
13176/2012, para o dia 31 de outubro de 2018, às 09 horas, na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe
providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 373/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica N.K.A.
A., através de seu Patrono o Bel. Niamey Karine Almeida Araujo, OAB/BA nº 15433,
para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
13176/2012, para o dia 31 de outubro de 2018, às 09 horas, na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe
providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 374/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Pedro
Teles de Oliveira Filho, Representante no Processo nº 12692/2014, para comparecer à
Audiência de Instrução, designada para o dia 31 de outubro de 2018, às 10 horas, na
sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 – Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Edital n° 375/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
J.C.M., através de seu Patrono o Bel. Juvenildo da Costa Moreira, OAB/BA nº 7175,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
12692/2014, para o dia 31 de outubro de 2018, às 10 horas, na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe
providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 376/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
O.R.F., através de sua Patrona a Bela. Orivaldina Rosa Ferreira, OAB/BA nº 12953,
para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
12692/2014, para o dia 31 de outubro de 2018, às 10 horas, na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe
providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 377/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Mauro
da Rosa, Representante no Processo nº 12367/2013, para comparecer à Audiência de
Instrução,  designada  para  o  dia  31  de  outubro  de  2018,  às  11  horas,  na  sala  de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  –  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 378/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
L.A.S.B., através de seu Patrono o Bel. Luiz Antonio da Silva Bonifacio, OAB/BA nº
6610, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo nº
12692/2014, para o dia 31 de outubro de 2018, às 11 horas, na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 379/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
E.J.P.F., através de seu Patrono o Bel. Eloy de Jesus Pinheiro Filho, OAB/BA nº 41436,
para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
54/2016, para o dia 06 de novembro de 2018, às 09 horas, na sala de audiências desta
Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 - Barris, cabendo-lhe providenciar
o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 380/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
H.R.A.V.J., através de seu Defensor Dativo o Bel. Leonardo de Sena Souza, OAB/BA
nº 23156, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do Processo
nº  1040/2015,  para  o  dia  06  de  novembro  de  2018,  às  09h30min.,  na  sala  de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 381/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
D.D.M.F.,  através de seu Defensor Dativo o Bel. Jhon Leno dos Santos Behrmann,
OAB/BA nº 49951, para comparecer à Audiência de Instrução, designada nos autos do
Processo nº 11628/2014, para o dia 06 de novembro de 2018, às 10 horas, na sala de
audiências  desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 382/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
J.A,O., através de seu Patrono o Bel. Jonatas Araújo de Oliveira, OAB/BA nº 37215,
para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
897/2015, para o dia 06 de novembro de 2018, às 10h30min., na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe
providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 383/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica João
Carlos Sobral Martins, Representante no Processo nº 23500/2011, para comparecer à
Audiência de Instrução, designada para o dia 08 de novembro de 2018, às 10 horas, na
sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 – Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 384/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
M.V.G.C.C., através de seu Patrono o Bel. Augusto Nasser Borges, OAB/BA nº 21844,
para  comparecer  à  Audiência  de  Instrução,  designada  nos  autos  do  Processo  nº
23500/2011, para o dia 08 de novembro de 2018, às 10 horas, na sala de audiências
desta  Seccional,  situada  na  Rua  Portão  da  Piedade,  nº  16  -  Barris,  cabendo-lhe
providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 8/8
Mural Eletrônico – 2018-151.doc – 10/10/2018

Edital n° 385/18 – SPED

O Secretário-Geral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção da Bahia, notifica Bruna
Geise Meneses da Silva, Representante no Processo nº 1271/2016, para comparecer à
Audiência de Instrução, designada para o dia 20 de novembro de 2018, às 09 horas, na
sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade, nº 16 – Barris,
cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Edital n° 386/18 – SPED

O  Secretário-Geral  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  Seção  da  Bahia,  notifica
Rosangela  Oliveira  Caetano,  Representante  no  Processo  nº  1321/2016,  para
comparecer à Audiência de Instrução, designada para o dia 20 de novembro de 2018,
às 10 horas, na sala de audiências desta Seccional, situada na Rua Portão da Piedade,
nº 16 – Barris, cabendo-lhe providenciar o comparecimento de suas testemunhas.

Salvador, 09 de outubro de 2018.
Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	Notificação – Defesa
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 114/2018
	Notificação de Julgamento
	SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR